
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：佛冈县湶隆建材有限公司年处理 30 万

吨城市建筑垃圾建设项目          

建设单位（盖章）：佛冈县湶隆建材有限公司  

编制日期： 2022 年 10 月                           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 佛冈县湶隆建材有限公司年处理 30万吨城市建筑垃圾建设项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 郑娜 联系方式 13539505588 
[...]
本项目场地内以及项目四周种植有一定量的绿化树木，厂区绿化面积大约

850m2，在无雨天需要进行灌溉，绿化灌溉用水系数参考《室外给水设计标准》

（GB50013-2018）中浇洒绿地用水 1.0~3.0L/m2·d，本项目取中间值 2.0 

L/m2·d，则本项目每天绿化灌溉用水需求量为 1.7t/d，根据佛冈县近两年气象

数据，平均全年下雨天数为 120 天，则每年按 180 天无雨天计算，则本项目每

年绿化灌溉用水需求量为 306t/a，该部分用水全部蒸发，该工序不涉及废水产

生。 

（2）生活用水 

本项目劳动定员 20 人，年工作 300 天，员工在厂区内食宿。根据广东省

《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），本项目有食堂和住宿，参



 
—  60  — 

考表 A.1 服务业用水定额表中国家行政机构办公楼的“有食堂和浴室”的定额

先进值（15m3/人·a），则生活用水量为 300m3/a。生活污水产生量按用水量的

80%计算，则生活污水产生量为 240t/a（0.8t/d）。生活污水水质参考环境保护部

环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的

产生浓度为 CODcr 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 120mg/L、氨氮 25mg/L、TP 

6mg/L、LAS 10mg/L。项目生活污水经三级化粪池及一体化治理设施（工艺为

“隔油隔渣+AO+二沉池”）处理后达到《城市污水再生利用  绿地灌溉水质》

（GB/T 25499-2010）表 1 基本控制项目及限值后回用于厂区绿化，不外排。 

表 42  生活污水污染物产排情况 

污染因子 CODCr BOD5 SS NH3-N TP LAS 

污水量 240t/a 

产生浓度

（mg/L） 
250 150 120 25 6 10 

产生量

（t/a） 
0.06 0.036 0.0288 0.006 0.0014 0.0024 

治理措施 
经三级化粪池及一体化治理设施（工艺为“混凝沉淀+AO+二沉池”）处理

后回用于厂区绿化 

削减量

（t/a） 
0.06 0.036 0.0288 0.006 0.0014 0.0024 

排放量 0 0 0 0 0 0 

（3）初期雨水 

本项目在雨季时会产生初期雨水，本项目区域内的初期雨水污染物主要为

SS，主要考虑道路以及露天场地面积为主。本项目总占地面积 46345.4m2，除了

绿化占地（850m2）和建筑物基地占地（21250m2），需要收集初期雨水的占地面

积约为 2.42 hm2。 

本项目位于清远市佛冈县，由于各级职能部门暂无发布清远市佛冈县暴雨

强度公式，本项目的初期雨水量参考《广东省清远市气象局 清远市水务局关于

实施清远市区 2017 年版暴雨强度公式的通知》（清气〔2018〕99 号）发布的暴

雨强度公式： 

 
其中：q——暴雨强度，L/s·hm2； 



 
—  61  — 

t——降雨历时，min； 

A——雨力； 

b、n——地方常数。 

重现期取值为 1，根据重现期区间参数公式，得： 

n=0.684+0.019Ln（P-0.836）=0.6497 

b=10.511+1.904Ln（P-0.836）=7.0688 

A=13.005+9.234Ln（P-0.116）=11.8665 

由清远市暴雨强度公式计算得清远市暴雨强度为 265.47 L/s·hm2。 

根据《室外排水设计规范》，雨水设计流量计算公式如下： 

Q=qφ·F 

其中：φ——径流系数，取 0.3； 

F——汇水面积。hm2，本项目厂区汇水面积约 2.42hm2； 

q——暴雨强度，L/s·hm2。 

根据上述计算公式计算出集雨量为 192.73L/s，以 15min 雨水作为初期雨

水，流入径流水沉淀池，则汇入 173.46m3/次。根据清远市气象局 2020 年 3 月 1

日 发 布 的 《 2020 年 清 远 市 气 象 公 共 服 务 白 皮 书 》

（ http://gd.cma.gov.cn/qysqxj/zwxxgk_91478/gggs_91481/202011/t20201118_23848

01.html），2019 年清远市共出现 16 次大范围强降水天气，本项目降雨次数取 20

次/年，则初期雨水产生量为 3469.2m3/a。初期雨水水质主要污染物为 SS，本项

目应设置初期雨水收集池，收集经过沉淀处理后回用于洒水抑尘和雾炮机降尘

用水，不外排。 

（4）污染物排放情况 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 43。 

表 43 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放规

律 

污染物治理设

施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口设

置是否符

合要求 编号 名称 

http://gd.cma.gov.cn/qysqxj/zwxxgk_91478/gggs_91481/202011/t20201118_2384801.html
http://gd.cma.gov.cn/qysqxj/zwxxgk_91478/gggs_91481/202011/t20201118_2384801.html


 
—  62  — 

1 

车 辆

冲 洗

废水 

CODCr、 

BOD5、 

SS、 

氨 氮 、

石油类 

经沉淀

池处理

后回用

于车辆

冲洗 

回用于

车辆冲

洗，不

外排 

TW001 

隔油

沉淀

池 

/ / / 

2 

厂 区

道 路

清 洗

废水 

CODCr、 

BOD5、 

SS、 

氨氮 

经沉淀

池处理

后回用

于车辆

冲洗 

回用于

车辆冲

洗，不

外排 

TW001 

隔油

沉淀

池 

/ / / 

3 
初期

雨水 

CODCr、 

BOD5、 

SS、 

氨氮 

经沉淀

处理后

回用于

洒水抑

尘和雾

炮机降

尘用水 

回用于

洒水抑

尘和雾

炮机降

尘用

水，不

外排 

TW002 

初期

雨水

收集

池 

/ / / 

4 
生活

污水 

CODCr、 

BOD5、 

SS、 

氨氮、

总磷、
LAS 

生活污

水经三

级化粪

池+一

体化污

水系统

处理后

回用于

厂区绿

化，不

外排。 

回用于

项目内

及周边

绿化，

不外排 

TW003 

三级

化粪

池+

一体

化污

水处

理设

施 

/ / / 

生活污水处理设施可行性分析： 

本项目生活污水建议采用三级化粪池及一体化污水处理设施处理，生活污

水产生量约为 0.8m³/d（240m³/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-

N、TP、LAS，故本评价建议自建污水处理规模为 1m3/d。经处理后达到《城市

污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1 基本控制项目及限值后

回用于厂区绿化，不会对周围水环境产生不良影响。其中污水处理设施工艺详

见图 6，以 AO 工艺为主，集去除 CODCr、BOD5、NH3-N、TP 等于一身，被广

泛的应用于少量的一般生活污水。 



 
—  63  — 

 

图 6 生活污水处理工艺流程 

生活污水处理工艺说明：生活污水经隔油隔渣池去除悬浮于污水表面的悬

浮物，然后进入 A/O 工艺，A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，

A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经

缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效

率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨

基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化

作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件

下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态

中的循环，实现污水无害化处理。处理后的污水再自流入二沉池内进行固液分

离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化，使出水效果

稳定。 

各处理工序设计进出水主要污染物水质及去除效率见下表。 

表 44  废水污染物预期去除率分析表（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

项目 CODcr SS BOD5 LAS 氨氮 TP 

设计进水水

质 
250 150 150 10 25 6 

三级化粪池

出水水质 
213  135  135  9  24  6 

去除率 15% 10% 10% 10% 3% / 

隔油隔渣出

水水质 
213  68  135  9  24  6  

去除率 -- 50% -- -- -- -- 

缺氧池出水

水质 
116.88 67.5 74.25 5.4 21.825 4.2 

生活污水 三级化粪池 隔油隔渣池 缺氧池 

好氧池 二沉池 回用于厂区绿化 

一

体

化

治

理

设

施 



 
—  64  — 

去除率 45% -- 45% 40% 10% 30% 

好氧池出水

水质 
23.38 67.5 14.85 1.62 10.913 2.52 

去除率 80% -- 80% 70% 50% 40% 

二沉池出水

水质 
  13.5   0.972 10.913 2.52 

去除率 -- 80% -- 40% -- -- 

回用标准 -- -- 20 1 20 -- 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中

表34陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术，“生物处理技术（普通活

性污泥法、A/O法、接触氧化法、MBR法）”技术为处理生活污水的可行性技

术，因此本项目的一体化治理设施（隔油隔渣+A/O+二沉池）为可行性技术，符

合《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）的要求。 

（2）污水的可消纳性分析 

项目设置处理后生活污水暂存池容积为 8m3，根据佛冈县近两年气象数据，

连续下雨天数长达 9 天，生活污水暂存池容积可满足暂存约 10 天产生的生活污

水处理后的水量。根据上文绿化灌溉用水核算，项目厂区绿化用水约 306m3/a，

大于生活污水产生量 240 m3/a，因此项目生活污水回用于厂区绿化是可行的。 

综上所述，本项目的生活污水经三级化粪池+一体化治理设施（隔油隔渣

+A/O+二沉池）处理后回用于厂区绿化可行。 

车辆冲洗废水、厂区道路清洗废水处理设施可行性分析及回用可行性 

车辆冲洗废水的污染物主要是 SS、石油类，厂区道路清洗废水的污染物主

要是 SS，处理方式为隔油沉淀池处理，通过物理的方法将石油类、泥砂从废水

中分离出来。 

车辆冲洗废水、厂区道路清洗废水经处理后回用于车辆冲洗，参考《排污

许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）中表34陶瓷砖瓦工

业排污单位废水污染防治可行技术，“沉淀处理”技术属于可行性技术，并且

隔油池可有效将水中的石油类分离出来，因此本项目的车辆冲洗废水、厂区道

路清洗废水经处理后可以回用于清洗。 

根据上文，每年车辆冲洗废水与厂区道路清洗废水产生量总共为368 m3，每



 
—  65  — 

年车辆冲洗所需用水量总共为420 m3，用水量大于废水产生量，因此本项目的车

辆冲洗废水、厂区道路清洗废水经隔油沉淀池处理后回用于车辆冲洗可行。 

车辆冲洗废水每次产生量约为1.12m3/次，厂区道路清洗废水每次产生量为

8m3/次，本环评建议设置1个10m3的隔油沉淀池进行处理，可满足收集处理每次

车辆冲洗废水与厂区道路清洗废水的合计产生量。 

初期雨水回用可行性 

本项目初期雨水最大产生量为 173.46m3/次雨天（3469.2m3/a），污染物主要

为 SS、COD 等，初期雨水经初期雨水收集池沉淀处理。本环评建议建设单位设

置 1 个 200m3 的初期雨水收集池，收集池规模可满足每次降雨的初期雨水产生

量。项目洒水抑尘、雾炮机降尘用水对水质要求不高，且洒水抑尘、雾炮机降

尘用水总共为 3484 m3/a，大于初期雨水产生量 3469.2m3/a，洒水抑尘、雾炮机

降尘足够消纳初期雨水，因此初期雨水经处理后回用于洒水抑尘、雾炮机降尘

用水是可行的。 

本项目废水不外排，最终对地表水体造成的环境影响不大，其地表水环境

影响是可接受的。 

水环境影响分析 

本项目车辆冲洗废水经沉淀后回用于车辆冲洗，厂区道路清洗废水经沉淀

处理后回用于车辆冲洗，初期雨水回用于洒水抑尘、雾炮机降尘用水。生活污

水经三级化粪池及一体化治理设施处理后达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水

质》（GB/T 25499-2010）表 1 基本控制项目及限值后回用于厂区绿化，不外排，

对环境影响较小。 

表 45   项目废水污染物回用情况 

污染物产生情况 
主要污染治理

设施 
污染物排放情况 

回用

标准 

类

型 

污染物

种类 

废水

产生

量 t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

处理

工艺 

治理

效

率% 

废水回

用量
t/a 

回用

浓度
mg/L 

回用

量 t/a 

浓度

限值
mg/L 

车

辆

冲

CODcr 
336 

150 0.0504 隔油

沉淀

池 

10 
336 

135 0.0454 / 

BOD5 50 0.0168 5 47.5 0.0160 / 